
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.260  47Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2023

no Diário Oficial do Estado n° 33.774, no uso de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO a necessidade de manter o controle e a fiscalização sobre 
os materiais de informática e telecomunicação desta Secretaria, bem como 
a necessidade de avaliação e acompanhamento da situação de uso dos 
bens que encontram-se recolhidos e sem utilização; e
CONSIDERANDO a necessidade de adoção das medidas necessárias ao 
adequado e tempestivo registro dos bens integrantes do patrimônio da 
unidade por força dos arts. 37 c/c 70 da Constituição Federal de 1988;
RESOLVE: Art. 1°. Constituir Comissão Especial para Fiscalização e Levan-
tamento dos Materiais de Informática e Telecomunição desta Secretaria, 
pelo período de 30 dias, a contar da publicação da presente PORTARIA, 
prorrogável por mais 10 (dias) se necessário, designando os servidores:
1. Presidente:
NOME: LUIZ ALFREDO SILVA GALIZA DOS SANTOS,
Matrícula Funcional: 54185285-1;
1. Membro:
NOME: FERNANDO JOSÉ MONTEIRO MENEZES;
Matrícula Funcional: 5696011-1;
1. Membro:
 NOME: BARBARA NATASHA FERNANDES LOUREIRO BRAGA;
 Matrícula Funcional: 5910564-3;
1. Membro:
NOME: BERNARDINO COSTA MOREIRA JUNIOR;
 Matrícula Funcional: 571987791;
1. Membro:
 NOME: DIEGO DA SILVA CRISPIM;
 Matrícula Funcional: 59219902.
Art. 2°. Aos servidores ora nomeados, garantida pela administração as 
condições para o desempenho do encargo, com a devida observância do 
disposto na Lei Federal n° 8.666/93, caberá, ainda, no que for compatível:
1. Verificar se as especificações, quantidade e estado que encontram-se os 
bens, de acordo com o estabelecido no sistema da Secretaria;
2. Registrar e informar ao gestor as atividades desempenhadas e todas as 
pendências constatadas na execução do levantamento;
Art. 3°. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de janeiro de 2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 896380

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 36/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/1116
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 05 à 09.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 05(cinco) de alimentação e 04(quatro)de pousada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES, MF: 
5808103-1
MAJ BM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF: 57216356-1
SGT BM FRANCISCO FERREIRA CRUZ, MF: 5610257-1
SGT BM RICHARDS SOUSA MARQUES, MF: 5826993-1
SGT PM KLEBER DAMASCENO SANTANA, MF: 54193240-1
CB PM FRANCISCO RIBEIRO DE MENEZES JUNIOR, MF: 57222022-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 37/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/22351
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BARCARENA/PA
PERÍODO: 06.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ BM MARCO ROGÉRIO SCIENZA, MF: 57175250
3° SGT PM CHARLES ADRIANO ROSÁRIO SANTANA, MF: 54193184-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 38/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/21392
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 26 à 27.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma)de pousada
SERVIDOR (ES): SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS, MF: 5673461-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
SERVIDOR (ES): JOÃO OCELIO RODRIGUES BRANDÃO, MF: 58081891
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 40/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/21677
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRAGANÇA/PA
PERÍODO: 21 à 22.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma)de pousada
SERVIDOR (ES): SD PM WALBER DIEGO SOUZA MARTINS, MF: 5944883
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

PORTARIA Nº 41/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/21716
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BRAGANÇA/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 27 à 28.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma)de pousada
SERVIDOR (ES): SD PM WALBER DIEGO SOUZA MARTINS, MF: 5944883
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 42/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/21785
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MOSQUEIRO/PA
DESTINO(S): BELÉM/PA
PERÍODO: 02 à 03.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma)de pousada
SERVIDOR (ES): SD PM WALBER DIEGO SOUZA MARTINS, MF: 5944883
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 43/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/22341
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BREVES/PA
PERÍODO: 03.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACHADO, MF: 5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 44/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/33216
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 03 à 05.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS:  2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): MARCEL ALMEIDA DE OLIVEIRA, MF: 5418045-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 45/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/31499
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BRASÍLIA/DF
PERÍODO: 09.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ BM MARCO ROGÉRIO SCIENZA, MF: 57175250
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): UALAME FIALHO MACHADO, MF: 5945675-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 46/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/26635
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO FELIX DO XINGU/PA
PERÍODO: 09 à 19.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 10 ½ (dez e meia)
SERVIDOR (ES): AMARILDO LEITE DOS SANTOS, MF: 54183807-1
JONATAS RABELO GALVÃO, MF: 5876842-1
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 47/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/22260
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 26 à 27.12.2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pousada
SERVIDOR (ES): SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES, MF: 5211263
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 48/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/2
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SÃO PAULO/SP
PERÍODO: 25 à 28.01.2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04(quatro) de alimentação e 03(três) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM SÉRGIO RICARDO FIALHO DE ANDRADE, 
MF: 5634814-1
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
SERVIDOR (ES): CLÁUDIO LUCIANO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
MF: 5420407-2
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
PORTARIA Nº 49/2023 –SAGA
OBJETIVO: À serviço da SEGUP.
PROCESSO: 2023/23207
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA nº 278/2019-SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA


